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THL:n lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle julkisten
työvoi m a- ja yrityspa lve lu id e n u ude ltee n jä rjestä m istä koskeva ksi
lainsäädännöksi

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) k¡ittää mahdollisuudesta antaa lausunto [uonnoksesta ha[[ituksen
esityksestä eduskunna[[e julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämistä koskevaksi
lainsäädännöksi. IHI keskittyy lousunnossodn työllistymistö edisttivöö monioloisto yhteispalveluo (TYP) koskevon
loin kumoomista ja työllistym¡stö edistövtiö monialoisto yhteistoimintao koskevaan esitykseen. THL haluaa tuoda
esille seu raavat huomiot:

Yhteistoiminta/ yhteistoimintamalli
Esityksessä jää epäselväksi miten monialaisen yhteistoimintamallin mukainen toiminta poikkeaa muusta eri
viranomaisten välittä tapahtuvasta ohjauksesta ja yhteistyöstä. Viranomaisten välisestä yhteistyöstä säädetään jo
useassa [aissa, kuten Laissa julkisesta työvo¡ma- ja yrityspalvetusta, Sosiaalihuoltolaissa sekä Laissa sosiaati- ja
terveydenhuotlon järjestämisestä. Myös [uonnoksessa työvoimapalvelujen järjestämistä koskevasta [aista
esitetään säädettävän ohjauksesta ja yhteistyöstä (luku1, 58, 1. momentti). Lisäksi viranomaisten vä[inen ohjaus ja
yhteistyö on osa hyvää haltintoa (Hallintolaki). Mittoin työttömän asiakkaan asiassa tehtävä ohjaus, yhteistyö,
konsultaatio ja palveluiden yhteensovittaminen olisi työttistymistä edistävän monialaisen yhteistoimintamallin
mukaista ja siten velvoittaisi eriviranomaisia lain mukaiseen yhteistoimintaan, ja milloin se ei olisisitä? Tämä
ongelma koskee asiakastyön lisäksi myös laajemmin ehdotettua yhteistoimintamallia, kuten sen organisointia,
resurssointia ja johtamista . THL on erittöin huolissoon siitri, etto esitetty lok¡ mohdollistoa eriloisettulkinnot
monioloisen tuen yhteistoimintomollin piiriin kuuluvasta toiminnasta. Tömti voi heikentäti asiakkaiden
y hd e nve rto i su utto j o m a h d o I Ii s u uttø sa o d o m o n i o I o i sto tu keo.

Monialainen palvelutarpeen arviointi ja yhteinen suunnittelu
Esityksen mukaan työtön tulisiohjata monialaiseen patvelutarpeen arviointiin työvoimaviranomaisen,
hyvinvointialueen tai Kansane[äkelaitoksen toimesta ainakin silloin, kun työllistymisen esteenä ovat
työllistymiseen vaikuttavat työ- ja toimintakyvyn rajoitteet tai elämänhallinnan ongelmat, jotka eivät ratkea
yksinomaan viranomaisten vä[ise[[ä konsultaatiotta (53). Laissa säädettäisiin myös monialaisesta palvelutarpeen
arvioinnista ja monialaisen työllistymissuunnitelman [aatimisesta (S4), suunnitelman sisättöstä (55)ja
tarkistamisesta (56). THL ndkee, etto monioloinen polvelutarpeen arviointijo potveluiden yhteinen suunnittelu ovot
hyvici löhtökohtio työttömien asiokkoiden monioloiseen tukeen jo polveluiden jo etuuksien yhteensovittomiseen.

Monialaisen yhteistyön toteutus
Esityksessä perusteena työttömän ohjaamiselle monialaiseen palvelutarvearviointiin pidetään sitä, että hänen
työllistymiseensä [iittyvät ongelmat eivät ratkea viranomaisten välisellä konsultaatiolta (53). Esityksessä
ehdotetaan kuitenkin luopumista säädöksestä koskien eriviranomaisten yhteisiä toimipisteitä, jo[[oin monialainen
palvelutarpeen arviointi, suunnitelman teko ja seuranta tapahtuisivat todennäköisesti konsultoiden tai
etäyhteyksin . THL niikee, ettti yhteisten polvelupisteiden puuttuminen voi heikentiio osiokkaan polveluo. Lisöksi jöö
epöselvöksi, miten toiminnosso vormistetoon eri viranomaisten mahdollisuus muodostoo yhteinen ymmtirrys
osiokkoon tilonteesto jo sovittoo yhteen polvelujo pitköjtinteisesti, myös asiokkaan tilonteen muuttuesso.
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Kohderyhmän laajennus
Esityksen mukaan työttömän palvelutarve määrittelee monialaisen tuen saamisen. Merkitystä eiolisityöttömän
iäl[ä, työttömyyden kesto[[a, saamalla etuudella tai sillä, onko hän työnhakijana. Vaikutusarvioinnin mukaan

laskennallinen Iisäys asiakasmäärässä voisi olla noin 50 prosenttia nykyisen yhteispalvelun asiakasmäärään

verrattuna. THL pitoti ltihtökohtaisesti hyvönö ojatusta, ettö osiokkaan polvelutorve mriarittöö moniolaisen tuen

soomisen. Kohderyhmön loajentuessa olisi törkeöä, ettii loin voikutusorvioinnisso arvioitaisiin tarkemmin sen

voikutukset hyvinvointiolueiden toimintoon ja talouteen, kun monioloiseen polvelutorpeen orviointiin ohjouduttaisiin
etenkin työ- jo toimintokyvyn jo elömrinhallinnan puutteiden vuoksi.

Työllistymissuunnitelma
Esityksen mukaan työttömätte tehtäisiin monialainen työllistymissuunnitelma kolmen kuukauden kuluessa siitä,
kun hänet on ohjattu monialaiseen palvelutarpeen arviointiin (5+). fyOtt¡stymissuunnitelmaan sisältyy
velvollisuuksia, joiden täyttämättä jättäminen voijohtaa työttömyysturvan karenssiin tai toimeentulotuen
alentamiseen (97). THL katsoo, ettö työllistymissuunnítelman sijoon osiokkoan palveluiden suunnittelusso tulisivoido
tilanteesto riippuen köyttö¿i myös esimerkiksi kuntoutussuunnitelmoo tai sosioolihuollon osiokossuunnitelmoo.
Monioloiseen polvelutorpeen oruiointiin ohjauduttaisiin etenkin työ- ja toimintokyvyn jo elömönhollinnan puutteiden
vuoksi, jolloin torpeenmukoiset polvelut voisivat poinottuo sosioali- jo terveydenhuollon jo/ toi kuntoutuksen
polveluihin.

Johtaminen
Esityksen mukainen johtamisrakenne on epäselvä, sillä yhteistoimintaa johdettaisiin hyvinvointialueiden tasolla,
mutta työvoimaviranomaiset (eti kunnat)vastaisivat johtavien henkilöiden nimeämisestä (59). Lisäksi ehdotetaan
luopumista TYP-tain mukaisesta vattakunnallisesta ohjausryhmästä. Valtakunnallisetle työllisyyden edistämisen

neuvottelukunnalle (Laki työvoimapalvelujen järjestämisestä, luku 3) ei ole esitetty monialaista yhteistoimintaa
koskevia ohjaustehtäviä. THL näkee, ettö Iaisso tulee varmistao hyvinvointiolueiden mahdollisuus vaikuttaa
yhteistoimintomollin johtamiseen jo voltakunnollisten tdvoitteiden möörittelyyn koskien monioløisto polveluo jo
voikeasso työmorkkinatr'lonteesso olevio ihmisiö. Monioloisen yhteistoiminnon tueksitarvitoan ministeriörojot
ylitttiväö strateg¡sto ohjousto jo eri toimien yhteensovittomisto voltokunnallisello tosolla. Tömä on todettu useisso

a i he pi i ri d koskevissa tutki m u ksi ssa.

Edellä esitetyistä huomioista johtuen THL on vakavasti huolissaan siitä, varmistaako esitetty [akiluonnos
työtlistymistä edistävästä monialaisesta yhteistoiminnasta riittävättä tavalla työttömän mahdollisuuden saada

tarpeensa mukaista monialaista tukea ja viranomaisten velvoitteen sovittaa yhteen palveluja. THL pitää erittäin
tärkeänä, että monialaista yhteistyötä koskevaa [ainsäädäntöä kehitetään. Sosiaaliturvakomitean työskentelyssä

on tunnistettu useita monialaisen yhteistyön ja palvetu- ja etuuspolkujen kehittämistarpeita. Työttömien
monialaista tukea kehitetään tätlä hetkettä muun muassa Työkykyohjelmassa ja Sosiaalihuollon
kehittämisohjelmassa. Nämä olisi tärkeä huomioida uuden lainsäädännön valmistelussa ja tarkastella sitä eri[[ään
työflistymistä edistävää monialaista yhteispalvelua (TYP) koskevasta la¡sta, miettien monialaisen yhteistyön

lainsäädännön tarkoitus ja toteutustapa [ähitulevaisuudessa.
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